سال دوم، شماره ۵، بهار ۱۳۹۵

بررسی جایگاه علم و هنر در دربار امیر تیمور گورکانی

سکینه دنیاری (نویسنده مسئول)^۱

هادی دل آشوب^۲

تاریخ دریافت: ۹۵/۱/۸

تاریخ پذیرش: ۹۵/۲/۲۹

چکیده

در فاصله مرگ ابوسعید ایلخانی (در سیزدهم ربیع الاول ۷۳۶ ه. ق. / سی نوامبر ۱۳۳۵) تا ظهور تیمور (۷۸۱ ه. ق.) اوضاع ایران آشفته و قدرت ها و سلسله های کوچک و بزرگ و امرای محلی در شهرهای مختلف به قدرت رسیدند، با استفاده از همین اوضاع آشفته تیمور توانست قدرت را به دست بگیرد و طی لشکرکشی های بعدی بنیان حکومت تیموریان را در ایران بنا نهد.

با تاریخ مرگ تیمور و محل آن ر.ک: (طاهری، تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران از مرگ تیمورتا مرگ شاه عباس، ص ۵).

شکل «تمور» و گاه به صورت «تمرلنگ» گفته‌اند.^۱ معنی لغوی تیمور به معنای آهن در ترکی است.^۲ نام بسیار رایج تیمور میان ترک‌ها و مغول‌ها را عثمانی‌ها دمیر به معنای آهن به کار برده‌اند.^۳ تیمور لنگ که اروپائیان به تحریف او را تمرلان گفته‌اند به سال (۷۳۶هـ/۱۳۳۶م) در دیار ماورالنهر زاده شد.^۴ تاملان در زبان ترکی غالباً به نام تیمور مشهور است، تاملان تلفظ غربی نام تیمور از نامگذاری فارسی او یعنی تیمور لنگ گرفته شده است.^۵ تیمور از میان طایفه ای از مغولان ترک مآب شده به نام برلاس برخاست.

از جمله شاعران در دوره حکومت تیموریان میتوان به کمال‌الدین بن مسعود (متوفی ۸۰۸/۶-۱۴۰۵م) است که در فاصله بین ایلخانان مغول و تیموریان زندگی می‌کرد و باتخلص کمال به کمال خجندی شهرت داشت و در قالب غزل استاد بود. یکی از معاصران کمال، ملا محمد شیرین مغربی تبریزی (متوفی ۸۰۹/۷-۱۴۰۶م) بود. غزلیات وی در بردارنده اشاراتی به عقاید و الهامات عرفان اسلامی است. سید نعمت‌الله ولی کرمانی (متوفی ۲۲ رجب ۸۳۴هـ/۴ آوریل ۱۴۳۱م) نیز از شاعران قرن

۱. همان، صص ۵۵۱ و ۵۴۹.

۲. اسماعیلی، تیمور جهانگشا، ص ۱۸۳.

۳. آژند، تاریخ تیموریان به روایت کمبریج، ج ۵، ص ۴۱۹-۴۱۸.

نهم/پانزدهم بود. او عارفی بزرگ و موسس طریقت دراویش نعمت اللهیه است. اشعار عرفانی او مشتمل بر غزلیات، قصاید و مثنوی‌ها بود.^۱

ب- جایگاه هنر در دربار تیمور

قدیمترین آرامگاهی که در مجتمع

۱. میرجعفری، تاریخ تیموریان و ترکمانان، ص ۱۴۵-۱۴۴.

۲. همان، ص ۱۲۱.

۳. آژند، تاریخ تیموریان به روایت کمبریج، ج ۵، ص ۳۲۳.

۴. امیرخانی، تیموریان، ص ۷۸ و ۷۹.

۵. آژند، همان، ص ۳۲۳.

شاه زند ساخته شده و از آن دوره تیمور است به نوع نخستین تعلق دارد. این مقبره -تکمیل در سال ۷۷۳هـ/ ۲-۱۳۷۱م، آرامگاه شادملک خواهرزاده تیمور است که ترکان آقا- خواهر تیمور برای دختر خود ساخته است. خشت موزاییک برای نخستین بار در آرامگاه شیرین بیکه آقا خواهر دیگر تیمور در سمرقند ظاهر شد. این آرامگاه در سال ۷۸۷هـ/ ۶-۱۳۸۵م، ساخته شد. نوع دوم، آرامگاهها (یعنی ساختمان چند ضلعی به شکل مربع و یا هشت ضلعی همراه با یک ورودی در دو یا چند نمای آن و یک گنبد همراه با ساقه گنبد استوانه ای بلند) آشکارا بنای جداگانه و مستقلی بود که از دو یا چند جانب به چشم میخورد. نمونه هایی از این نوع را می توان در مجموعه شاه زند مشاهده کرد ولی معروفترین آن در سمرقند گورمیر است که مقبره های تیمور و سایر اعضای خاندان سلطنتی را در خود جای داده است. گورمیر در میانه سالهای ۱۴۰۳م. و ۱۴۰۴م. به وسیله تیمور ساخته شد تا خاطره نوه خود میرزا محمد سلطان بن محمد جهانگیر که در سال ۸۰۵هـ/ ۱۴۰۳م. درگذشت، زنده نگهدارد. این بنا به مجموعه بناهای موجود که محمد سلطان در اواخر قرن هشتم/ چهاردهم برپا کرد افزوده شد. در شمال شرق و شمال غرب گورمیر یک مدرسه و یک خانقاه موجود است که صحنی مربع شکل آنها را جدا کرده است.^۱ یکی از نمونه بناهای تدفینی که اجرایی بس عالی داشت، مزار احمد یسوی در شهر ترکستان به سال ۷۹۹هـ/ ۷-۱۳۹۶م. بود. این مزار مجتمع کاملی از بناهایی بود که احتیاجات مختلف متولیان مزار را برآورد می کرد و شامل یک مسجد، کتابخانه و حجره های خانقاه و یک مطبخ بود. تیمور همچنین کاخ بزرگی به نام آق سرای در سال ۱۳۸۴م. در شهر کش زادگاه خود بنا کرد. از دیگر بناها مسجد جامعی بود که در سال ۸۰۱هـ/ ۱۳۹۹م. به فرمان تیمور در سمرقند ساخته شد. این مسجد، مسجد جامع سمرقند بود و به نظر میرسد که نام آن « مسجد بی بی خانم» از مدرسه ای گرفته شده که تیمور به نام همسرش ایجاد کرده است. مسجد و مدرسه هر دو در درون دیوارهای شهر در نزدیکی دروازه آهنین قرار داشت.^۲ از زمان تیمور مدرسه ای باقی نمانده است.